GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

1) Ata 003/2024 de reunião ordinária do Colegiado Regional 2) Aos vinte e nove dias do mês

de agosto de 2024, na UNEMAT - Câmpus Universitário de Tangará da Serra “Eugênio Carlos

Stieler” - Sala 20B, localizada na Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532,

Tangará da Serra - MT, sob a presidência do Prof. Ariel Lopes Torres e secretariada por mim,

Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião ordinária do Colegiado teve início às 14h04min. 3)

Estavam presentes os representantes docentes: Ilio Fealho de Carvalho, Magno Alves

Ribeiro, Márcio Iris de Morais, Milena Borges de Moraes, Ocimar Edson de Oliveira e Toni

Amorim de Oliveira; a representante técnica: Cátia Regina Porta. Informes: O presidente

iniciou informando sobre (i) a Reunião com a Reitoria que seria realizada às 15h para tratar

sobre o teto orçamentário para o Plano de Trabalho Anual (PTA) 2025; (ii) Apresentou o

projeto do Centro de Eventos da UNEMAT; (iii) falou sobre o compromisso da Prefeitura em

asfaltar a Avenida Santo Expedito, localizada entre o Campus e o Centro de Eventos; e por

fim, (iv) o Parecer n° 002/2024 - DPPF: Contratação da Professora Doutora Aguida Gomes de

Abreu como Professora Visitante do Curso de Engenharia Civil. Inclusão de Pauta: 1) Plano

de Trabalho Anual (PTA) 2025; APROVADA a inclusão. 4) Pauta do dia: 4.1) Homologação da

Ata n° 002/2024 de 28 de junho de 2024; APROVADA. 4.2) Homologação dos Pareceres Ad

referendum: a) 029/2024: Trata–se da Institucionalização do Projeto de Pesquisa Intitulado

“Insetos bioindicadores dos Parque Estadual Serra de Ricardo Franco e Serra da Santa

Barbara: preenchendo lacunas amostrais para o Zoneamento Socioeconômico-Ecológico

(ZSEE) do Estado”, sob a coordenação do Profissional Técnico do Ensino Superior RICARDO

JOSÉ DA SILVA, a ser executado no período de 01/08/2024 a 31/07/2026 e submetido ao

Edital de Pesquisa N° 01/2024 - Submissão de projeto de pesquisa de Fluxo Contínuo; b)

030/2024: Trata–se do Acordo de Parceria entre a Unemat e a empresa Atalaia

Planejamento Técnico Agropecuário Ltda para execução do Projeto de Pesquisa “Avaliação

da Eficiência de Adubos Organominerais em diversas proporÁıes e em diversas culturas”; c)

031/2024: Trata–se da Solicitação da Institucionalização do Projeto de Pesquisa intitulado

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

74
97

2

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 26/09/2024 às 10:31:10, ARIEL LOPES TORRES - Presidente do Colegiado Regional / TGA-DPPF - 26/09/2024 às
14:20:34, TONI AMORIM DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 27/09/2024 às 10:45:27,
MILENA BORGES DE MORAES - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 27/09/2024 às 20:07:21, CATIA
REGINA PORTA - Membro Técnico - Colegiado Regional / TGA-DPPF - 30/09/2024 às 07:42:10, MARCIO IRIS DE MORAIS -
Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-CONTABEIS - 30/09/2024 às 08:35:25, OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA - Membro
Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 04/10/2024 às 09:18:32, MAGNO ALVES RIBEIRO - Membro Docente -
Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 14/10/2024 às 08:54:51 e ILIO FEALHO DE CARVALHO - Membro Docente - Colegiado
Regional / TGA-FACABES - 17/02/2025 às 14:19:43.
Documento Nº: 21087217-1867 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21087217-1867

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

“Efeito do Ciclo Circadiano sobre o Rendimento do Óleo Essencial de Plantas da Família

Piraceae”, sob a coordenação do professor DIONES KRINSKI, a ser executado no período de

01/05/2024 a 30/04/2026; d) 032/2024: Trata–se da Solicitação da Institucionalização do

Projeto de Pesquisa intitulado “Período de Vernalização em Bulbos de Gladíolos para

Superação da Dormência, Produtividade e Qualidade para Superação da Dormência. Fase II”,

sob a coordenação da professora CELICE ALEXANDRE SILVA, a ser executado no período de:

31/05/2024 a 30/04/2025; Todos os pareceres foram HOMOLOGADOS. 4.3) Remoção do

Prof. Cleiton Franco para o Campus de Sinop; APROVADO. 4.4) Curso de Pós-graduação Lato

Sensu: “Fellowship em Gestão do Cuidado em Enfermagem Hospitalar”, coordenado pelo

Prof. Josué Souza Gleriano; APROVADO. 4.5) Regulamento Sala de Vídeo Conferência (anexa

à Biblioteca); APROVADO. 4.6) Comissão de Gestão de Excedentes oriundos das atividades

de ensino, pesquisa, extensão e inovação da UNEMAT - IN n° 004/2024; APROVADA a

indicação dos nomes: Celice Alexandre Silva (docente), Willian Krause (docente), Mariana

Acauan Schertel (técnica) e Rayla Nemis de Souza (discente), sob a presidência da primeira,

pelo período de 02 anos, a contar da data de hoje. 4.7) Comissão de Organização de

Comemoração dos 30 anos UNEMAT - Tangará da Serra; APROVADA a indicação dos nomes:

Carolina Tito Camarço, Cátia Regina Porta, Antonio Henrique Nascimento Barbosa, Josué

Souza Gleriano, Marta Helena Cocco, Anderson Gheller Froelich, Gibran Luis Lachowski, Toni

Amorim de Oliveira, Milena Borges de Moraes. 4.8) Plano de Trabalho Anual (PTA) 2025;

APROVADO. 5) Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião, às

15h12min, e, eu, Laiz Fernanda Karlinski Torres, lavrei a presente Ata que vai assinada por

mim e pelos demais membros presentes.

Laiz Fernanda Karlinski Torres __________________________________________________

Ariel Lopes Torres____________________________________________________________

Ilio Fealho de Carvalho________________________________________________________

Magno Alves Ribeiro___________________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

74
97

2

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 26/09/2024 às 10:31:10, ARIEL LOPES TORRES - Presidente do Colegiado Regional / TGA-DPPF - 26/09/2024 às
14:20:34, TONI AMORIM DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 27/09/2024 às 10:45:27,
MILENA BORGES DE MORAES - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 27/09/2024 às 20:07:21, CATIA
REGINA PORTA - Membro Técnico - Colegiado Regional / TGA-DPPF - 30/09/2024 às 07:42:10, MARCIO IRIS DE MORAIS -
Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-CONTABEIS - 30/09/2024 às 08:35:25, OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA - Membro
Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 04/10/2024 às 09:18:32, MAGNO ALVES RIBEIRO - Membro Docente -
Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 14/10/2024 às 08:54:51 e ILIO FEALHO DE CARVALHO - Membro Docente - Colegiado
Regional / TGA-FACABES - 17/02/2025 às 14:19:43.
Documento Nº: 21087217-1867 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21087217-1867

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO

CAMPUS DE TANGARÁ DA SERRA EUGÊNIO CARLOS STIELER

SEOC – Secretaria de Órgãos Colegiados
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Telefone: 3311-4947 / unemat.br – Email: seoc.tga@unemat.br

Márcio Iris de Morais__________________________________________________________

Milena Borges de Moraes_______________________________________________________

Ocimar Edson de Oliveira_______________________________________________________

Toni Amorim de Oliveira________________________________________________________

Cátia Regina Porta ____________________________________________________________

U
N

E
M

A
T

D
IC

20
24

74
97

2

Assinado com senha por LAIZ FERNANDA KARLINSKI TORRES - Secretaria de Orgão Colegiados / UNEMAT - Tangará da
Serra - 26/09/2024 às 10:31:10, ARIEL LOPES TORRES - Presidente do Colegiado Regional / TGA-DPPF - 26/09/2024 às
14:20:34, TONI AMORIM DE OLIVEIRA - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 27/09/2024 às 10:45:27,
MILENA BORGES DE MORAES - Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 27/09/2024 às 20:07:21, CATIA
REGINA PORTA - Membro Técnico - Colegiado Regional / TGA-DPPF - 30/09/2024 às 07:42:10, MARCIO IRIS DE MORAIS -
Membro Docente - Colegiado Regional / TGA-CONTABEIS - 30/09/2024 às 08:35:25, OCIMAR EDSON DE OLIVEIRA - Membro
Docente - Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 04/10/2024 às 09:18:32, MAGNO ALVES RIBEIRO - Membro Docente -
Colegiado Regional / TGA-FACSAL - 14/10/2024 às 08:54:51 e ILIO FEALHO DE CARVALHO - Membro Docente - Colegiado
Regional / TGA-FACABES - 17/02/2025 às 14:19:43.
Documento Nº: 21087217-1867 - consulta à autenticidade em
https://www.sigadoc.mt.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=21087217-1867

Governo de Mato Grosso
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

https://linksiga.trf2.jus.br

	UNEMAT-DIC-2024/74972